

Заключение об оценке регулирующего воздействия

от «03» февраля 2022 г.

Заключение подготовлено Департаментом экономического развития Смоленской области (далее – Департамент) по результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

1. Сведения о проекте областного нормативного правового акта с указанием степени регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая)

Проект постановления Администрации Смоленской области «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Экономическое развитие Смоленской области, включая создание благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата» автономной некоммерческой организации «Центр поддержки предпринимательства Смоленской области» на создание и (или) развитие центра «Мой бизнес» (далее – проект постановления, Порядок).

Проект постановления предусматривает возможность предоставления субсидий автономной некоммерческой организации «Центр поддержки предпринимательства Смоленской области» (далее - АНО «ЦПП Смоленской области») на создание и (или) развитие центра «Мой бизнес» на территории Смоленской области для оказания комплекса информационно-консультационных услуг, направленных на содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства.

Проектом постановления определяются: общие положения о предоставлении субсидий; условия и порядок предоставления субсидий; требования к отчетности; требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение.

Степень регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая).

Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия: проект НПА содержит положения, устанавливающие новые обязательные требования, новые обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие ответственность за нарушение областных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

2. Орган исполнительной власти Смоленской области, являющийся разработчиком проекта областного нормативного правового акта

Департамент инвестиционного развития Смоленской области.

3. Информация о выявленных положениях проекта областного нормативного правового акта, которые необоснованно затрудняют осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, или об отсутствии таких положений с обоснованием сделанных выводов

Проект постановления содержит положения, которые вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствуют их введению, а также способствуют возникновению необоснованных расходов областного бюджета Смоленской области.

Обоснование сделанных выводов.

1) В соответствии с положением пункта 4 проекта постановления целью предоставления субсидий является финансовое обеспечение затрат АНО «ЦПП Смоленской области», производимых в текущем финансовом году, связанных созданием и (или) развитием центра «Мой бизнес» на территории Смоленской области, в соответствии с направлениями расходования субсидии за счет средств федерального и областного бюджетов на финансирование центра «Мой бизнес» (далее – направления расходования), указанными в соглашении о предоставлении субсидии (далее – соглашение), в соответствии с требованиями, устанавливаемыми Министерством экономического развития Российской Федерации.

В целях приведения проекта постановления в соответствие с требованием подпункта «а» пункта 9 Общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 (далее – Общие требования), Департамент считает необходимым указать в Порядке направления расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия.

Также не понятно, какое именно соглашение о предоставлении субсидии, имеется ввиду в данном контексте, не определены стороны данного соглашения.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений, а также способствующих возникновению необоснованных расходов областного бюджета, Департамент считает необходимым проработать Порядок с учетом изложенного.

2) В соответствии с положением пункта 11 Порядка для получения субсидии АНО «ЦПП Смоленской области» представляет в уполномоченный орган необходимые документы.

При этом не указаны способ, сроки и периодичность представления документов в уполномоченный орган.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, Департамент считает необходимым указать в Порядке способ, сроки и периодичность представления необходимых документов в уполномоченный орган.

3) В соответствии с положением пункта 12 Порядка *представленные для*

получения субсидии документы обратно не возвращаются.

При этом необходимо учитывать, что подготовка пакета необходимых документов для получения субсидии потребует от заявителя определенных временных и финансовых ресурсов (*расходы АНО «ЦПП Смоленской области» определены в разделе «Расчет издержек субъекта предпринимательской деятельности в связи с предлагаемым правовым регулированием с использованием количественных методов» настоящего заключения*).

Кроме того, Порядком не предусмотрено право заявителя на повторную подачу необходимых для получения субсидии документов.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, Департамент считает целесообразным пересмотреть условие, запрещающее возврат заявителю поданных им документов для получения субсидии, а также рассмотреть вопрос об установлении права заявителя на повторную подачу документов для получения субсидии.

4) Согласно пункту 15 Порядка предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения, заключенного между главным распорядителем и АНО «ЦПП Смоленской области» в соответствии с типовой формой соглашения, утвержденной приказом начальника Департамента бюджета и финансов Смоленской области.

Также в данном пункте Порядка указано, что в отношении субсидии, предоставляемой из областного бюджета, если источником финансового обеспечения расходных обязательств Смоленской области по предоставлению субсидий являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального бюджета областному бюджету, соглашение заключается с соблюдением требований о защите государственной тайны в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» в соответствии с типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

Из данного содержания не понятно, по какой форме будет заключено соглашение о предоставлении субсидии.

В соответствии с требованием подпункта «и» пункта 5 Общих требований при определении условий и порядка предоставления субсидий в правовом акте указывается, в том числе, что соглашение в отношении субсидии, предоставляемой из федерального бюджета или из бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета), если источником финансового обеспечения расходных обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования) по предоставлению указанных субсидий являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации, с соблюдением требований о защите государственной тайны заключается в системе «Электронный бюджет».

Также в соответствии с требованием подпункта «л» пункта 5 Общих требований соглашение о предоставлении субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) заключается в соответствии с типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации для

соглашений о предоставлении субсидий из федерального бюджета (в случае, если источником финансового обеспечения расходных обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования) по предоставлению указанных субсидий являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации).

В целях исключения избыточных требований и ограничений для заявителей и недопущения необоснованных расходов средств государственной поддержки Департамент считает необходимым привести пункт 15 Порядка в соответствие с Общими требованиями с учетом изложенного.

5) В соответствии с положением пункта 16 Порядка главный распорядитель заключает с АНО «ЦПП Смоленской области» соглашение в срок не позднее 7 рабочих дней после принятия решения о предоставлении субсидии. В срок не позднее 4 рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении субсидии АНО «ЦПП Смоленской области» имеет право уведомить главного распорядителя об отказе от заключения соглашения. Субсидия в таком случае АНО «ЦПП Смоленской области» не перечисляется.

При этом не определен порядок действий уполномоченного органа в случае если АНО «ЦПП Смоленской области» по какой-либо причине откажется от заключения соглашения позднее, например, на пятый рабочий день.

В целях недопущения избыточных ограничений для заявителей и необоснованных расходов средств государственной поддержки Департамент считает необходимым пересмотреть положение пункта 16 Порядка в части определения сроков для АНО «ЦПП Смоленской области» на уведомление главного распорядителя об отказе от заключения соглашения с учетом изложенного в настоящем пункте заключения.

6) В соответствии с положением пункта 18 Порядка *результатом предоставления субсидии является оказание субъектам малого и среднего предпринимательства, а также резидентам промышленных парков, технопарков комплексных услуг на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки бизнеса, в том числе федеральными институтами развития (центрами компетенций), по единым требованиям к оказанию поддержки. Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидии, является количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших комплексные услуги.*

При этом соответствии с положением подпункта «м» пункта 5 Общих требований правовой акт о предоставлении государственной поддержки должен содержать результаты предоставления субсидии, под которыми понимаются завершённые действия с указанием точной даты завершения и конечного значения результатов (конкретной количественной характеристики итогов), и показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии, включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов предоставления субсидии (при возможности такой детализации), значения которых устанавливаются в соглашениях.

Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными, измеримыми, а также соответствовать результатам федеральных проектов, региональных проектов, государственных (муниципальных) программ (при наличии в государственных (муниципальных) программах результатов предоставления субсидии) (в случае, если субсидия предоставляется в целях реализации такого проекта, программы).

Также в соответствии с пунктом 6 Общих требований требования к отчетности предусматривают определение порядка и сроков представления получателем субсидии отчетности о достижении значений результатов и показателей, указанных в подпункте «м» пункта 5 Общих требований (при установлении таких показателей), об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия (но не реже одного раза в квартал), по формам, определенным типовыми формами соглашений, установленными Министерством финансов Российской Федерации, финансовым органом субъекта Российской Федерации, финансовым органом муниципального образования для соответствующего вида субсидии, а также право главного распорядителя как получателя бюджетных средств устанавливать в соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности (при необходимости).

Таким образом, корреспондируя пункты 5 и 6 Общих требований, получается, что Порядок должен содержать результаты предоставления субсидии, наименование, значения и единицы измерения которых должны соответствовать федеральным проектам, региональным проектам, государственных (муниципальных) программ.

В целях исключения необоснованных требований для получателя субсидии, а также недопущения необоснованных расходов средств государственной поддержки считаем целесообразным привести результат предоставления субсидий, установленный настоящим Порядком, в соответствие с Общими требованиями с учетом изложенного.

7) В соответствии с положением пункта 19 Порядка АНО «ЦПП Смоленской области» *не позднее второго рабочего дня года, следующего за отчетным годом, представляет главному распорядителю, в том числе, отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по формам, установленным приложениями к соглашению.*

В соответствии с пунктом 6 Общих требований требования к отчетности предусматривают определение порядка и сроков представления получателем субсидии отчетности о достижении значений результатов и показателей, указанных в подпункте «м» пункта 5 Общих требований (при установлении таких показателей), об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия (но не реже одного раза в квартал), по формам, определенным типовыми формами соглашений, установленными Министерством финансов Российской Федерации, финансовым органом субъекта Российской Федерации, финансовым органом муниципального образования для соответствующего вида субсидии, а также право главного распорядителя как получателя бюджетных

средств устанавливать в соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности (при необходимости).

Таким образом, не реже одного раза в квартал получатель субсидии должен представлять отчетность о достижении значений результатов и показателей, указанных в подпункте «м» пункта 5 Общих требований (при установлении таких показателей). Предоставление отчета об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, может быть установлена в Порядке при необходимости (не реже одного раза в квартал).

В целях исключения положений, которые могут способствовать возникновению необоснованных расходов областного бюджета, а также в целях эффективного использования средств государственной поддержки необходимо привести положения Порядка, касающиеся предоставления отчетности, в соответствие с Общими требованиями.

Кроме того, обращаем внимание на необходимость пояснения источника возникновения, содержащегося в настоящем пункте Порядка и далее по тексту Порядка понятия «показатель предоставления субсидии». В случае если это техническая неточность, то указанное понятие следует пересмотреть и откорректировать в соответствии с Общими требованиями.

8) В целях приведения Порядка в соответствие с требованиями федерального законодательства Департамент считает целесообразным привести пункт 20 Порядка в соответствие с требованием абзаца третьего подпункта «а» пункта 9 Общих требований.

9) Согласно пункту 23 Порядка предусмотрена ответственность за нарушение условий, целей и порядка предоставления субсидии.

В соответствии с подпунктом «б» пункта 7 Общих требований предусмотрены следующие меры ответственности за нарушение условий, целей и порядка предоставления субсидий:

- возврат средств субсидий в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого предоставлены субсидии, в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных главным распорядителем как получателем бюджетных средств и органом государственного (муниципального) финансового контроля, а также в случае недостижения значений результатов и показателей, указанных в подпункте «м» пункта 5 Общих требований (при установлении таких показателей);

- штрафные санкции (при необходимости);

- иные меры ответственности, определенные правовым актом (при необходимости).

Однако в соответствии с Порядком в случае нарушения АНО «ЦПП Смоленской области» условия, цели и порядка предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком и соглашением, выявленного по фактам проверок (мониторинга), проведенных главным распорядителем и Департаментом Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами, субсидия подлежит возврату в областной бюджет в полном объеме на лицевой счет главного распорядителя, открытый в

Департаменте бюджета и финансов Смоленской области, в течение 30 календарных дней со дня получения требования главного распорядителя о возврате субсидии в письменной форме.

Из данного контекста получается, что субсидия подлежит возврату в случае если АНО «ЦПП Смоленской области» нарушила и условия, и цели, и порядок предоставления субсидии. Не понятно, какие меры ответственности будут предусмотрены в случае нарушения, например, только условий предоставления субсидии, либо цели и порядка предоставления субсидии.

В целях исключения положений, которые могут способствовать возникновению необоснованных расходов областного бюджета, Департамент считает целесообразным привести меры ответственности за нарушение условий, целей и порядка предоставления субсидии в соответствии с Общими требованиями.

10) В соответствии с положением пункта 23 Порядка *в случае нарушения АНО «ЦПП Смоленской области» условия, цели и порядка предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком и соглашением, выявленного по фактам проверок (мониторинга), проведенных главным распорядителем и Департаментом Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами, субсидия подлежит возврату в областной бюджет в полном объеме.*

Однако в соответствии с пунктом 1 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» (далее - Порядок проведения мониторинга) Порядок проведения мониторинга устанавливает правила проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий.

Так, Порядок проведения мониторинга разработан в целях обеспечения достижения результатов предоставления субсидии, значения (конкретные характеристики) которых определены в соглашении (договоре) о предоставлении субсидии и своевременного принятия и исполнения обязательств, необходимых для достижения значений результатов предоставления субсидии и предупреждения и недопущения случаев образования неиспользованных остатков субсидий (лимитов бюджетных обязательств), или принятия (возникновения) бюджетных обязательств, превышающих лимиты бюджетных обязательств.

В связи с этим Департамент считает целесообразным рассмотреть вопрос об исключении из пункта 23 Порядка положения об установлении мер ответственности в случае нарушения АНО «ЦПП Смоленской области» условия, цели и порядка предоставления субсидии, установленных Порядком и соглашением, выявленного по фактам мониторинга, проведенного главным распорядителем и Департаментом Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами.

Количественная оценка предмета правового регулирования и выводы о возможных альтернативах предлагаемого регулирования

По информации разработчика проект постановления затрагивает интересы субъекта предпринимательской деятельности – АНО «ЦПП Смоленской области», являющейся единым органом управления организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Смоленской области.

Проектом областного закона «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в рамках областной государственной программы «Экономическое развитие Смоленской области, включая создание благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата» в рамках реализации регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» предусмотрено предоставление субсидий АНО «ЦПП Смоленской области» на создание и (или) развитие центра «Мой бизнес»:

- за счет областного бюджета:

в 2022 году – 669 049,49 рублей;

в 2023 году – 669 049,49 рублей;

- за счет федерального бюджета:

в 2022 году – 21 632 600,00 рублей;

в 2023 году – 21 362 600,00 рублей;

Расчет издержек субъекта предпринимательской деятельности в связи с предлагаемым правовым регулированием с использованием количественных методов

Название требования:

Подготовка и предоставление пакета документов на получение субсидии АНО «ЦПП Смоленской области».

Условие возникновения требования:

- предоставление заявления о предоставлении субсидии по установленной форме – 0,25 чел./часов;

- информацию налогового органа об исполнении АНО «ЦПП Смоленской области» обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, выданную налоговым органом или подписанную усиленной квалифицированной электронной подписью по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи документов - 0,25 чел./часов;

- предоставление выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, полученную АНО «ЦПП Смоленской области» на электронном сервисе «Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в электронном виде» на сайте Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru) в форме электронного документа в формате PDF, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи документов (представляется некоммерческой организацией по собственной инициативе) – 0,25 чел./часов;

- предоставление информации Фонда социального страхования Российской Федерации о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам АНО «ЦПП Смоленской области», выданную по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи документов (представляется некоммерческой организацией по собственной инициативе) – 0,5 чел. /часов.

Итого трудозатрат: 1,25 чел./часов.

Средняя стоимость часа работы сотрудника АНО «ЦПП Смоленской области» составила: 159,74 рублей (7 212 293,95/23/1963),

где 7 212 293,95 рублей – оплата труда всех сотрудников в 2020 году;

23 чел. – численность сотрудников;

1963 час. – норма продолжительности рабочего времени в 2020 году при 40-часовой рабочей неделе.

Общая стоимость требования на предоставление документов для получения субсидии АНО «ЦПП Смоленской области» составила 199,68 рублей (159,74 x 1,25).

Альтернативные варианты предлагаемого правового регулирования.

Альтернативные варианты предлагаемого правового регулирования не предусмотрены, в связи с тем, что субсидии АНО «ЦПП Смоленской области» предоставляются в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в субъектах Российской Федерации (приложение № 35 к государственной программе Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 316), а также с учетом требований к реализации мероприятий, осуществляемых субъектами Российской Федерации, бюджетам которых предоставляются субсидии на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в субъектах Российской Федерации, направленных на достижение целей, показателей и результатов региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», и требований к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», утвержденных приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 26.03.2021 № 142.

В случае не предоставления субсидии на создание и (или) развитие центра «Мой бизнес» на территории Смоленской области в регионе будет отсутствовать возможность для оказания на единой площадке комплекса информационно-консультационных услуг, направленных на содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства.

4. Информация о результатах проведения публичных консультаций

Публичные консультации не проводились.

5. Позиции представителей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, участвовавших в публичных консультациях :

Позиции представителей предпринимательской деятельности отсутствуют.

6. Вывод о достаточности оснований для принятия решения о введении предлагаемого разработчиком варианта правового регулирования с обоснованием сделанного вывода

Департаментом инвестиционного развития Смоленской области проведена предварительная оценка регулирующего воздействия проекта постановления и подготовлен отчет о предварительной оценке в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

Проект постановления разработан в целях реализации областной государственной программы «Экономическое развитие Смоленской области, включая создание благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 08.11.2013 № 894.

7. Предложения по отмене, изменению проекта областного нормативного правового акта или его отдельных положений

По результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия проекта постановления в целях устранения избыточных ограничений для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также недопущения необоснованных расходов средств государственной поддержки Департамент считает необходимым при доработке проекта постановления учесть следующие предложения.

1) Проработать Порядок с учетом изложенного в пункте 1 раздела 3 настоящего заключения.

2) Указать способ, сроки и периодичность представления необходимых документов в уполномоченный орган, с учетом замечаний и предложений, изложенных в пункте 2 раздела 3 настоящего заключения.

3) Пересмотреть условие, запрещающее возврат заявителю поданных им документов для получения субсидии, а также рассмотреть вопрос об установлении права заявителя на повторную подачу документов для получения субсидии.

4) Привести пункт 15 Порядка в соответствие с Общими требованиями с учетом изложенного в пункте 4 раздела 3 настоящего заключения.

5) Пересмотреть положение пункта 16 Порядка в части определения сроков для АНО «ЦПП Смоленской области» на уведомление главного распорядителя об отказе от заключения соглашения.

6) Привести результат предоставления субсидий, установленный настоящим Порядком, в соответствие с Общими требованиями с учетом изложенного в пункте 6 раздела 3 настоящего заключения.

7) Привести положения Порядка, касающиеся предоставления отчетности, в соответствии с Общими требованиями с учетом изложенного в пункте 7 раздела 3 настоящего заключения.

Кроме того, обращаем внимание на необходимость пояснения источника возникновения, содержащегося в настоящем пункте Порядка и далее по тексту Порядка понятия «показатель предоставления субсидии». В случае если это техническая неточность, то указанное понятие следует пересмотреть и откорректировать в соответствии с Общими требованиями.

8) Привести пункт 20 Порядка в соответствие с требованием абзаца третьего подпункта «а» пункта 9 Общих требований.

9) Привести меры ответственности за нарушение условий, целей и порядка предоставления субсидии в соответствие с Общими требованиями с учетом изложенного в пункте 9 раздела 3 настоящего заключения.

10) Исключить из пункта 23 Порядка положения об установлении мер ответственности в случае нарушения АНО «ЦПП Смоленской области» условия, цели и порядка предоставления субсидии, установленных Порядком и соглашением, выявленного по фактам мониторинга, проведенного главным распорядителем и Департаментом Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами.

Начальник Департамента
экономического развития
Смоленской области



(Подпись)

А.А. Титов

(расшифровка подписи)